⁴⁴ TERTULLIANO, *Apologeticum*, 2.2-5: *Quodcumque dicimur, cum alii dicuntur, et proprio et mercenario ore utuntur ad innocentiae suae commendationem; respondendi, altercandi facultas patet, quando nec liceat indefensos et inauditos omnino damnari. Sed Christianis solis nihil permittitur loqui, quod causam purget, quod veritatem defendat, quod iudicem non faciat iniustum; sed illud solum exspectatur, quod odio publico necessarium est: confessio nominis, non examinatio criminis; quando si de aliquo nocente cognoscatis, non statim confesso eo nomen homicidae vel sacrilegi vel incesti vel publici hostis (ut de nostris elogiis loquar) contenti sitis ad pronuntiandum, nisi et consequentia exigatis, qualitatem facti, numerum, locum, modum, tempus, conscios, socios? De nobis nihil tale, cum aequae extorqueri oporteret quod de falso iactatur, quot quisque iam infanticidia degustasset, quot incesta contenebrasset, qui coqui, qui canes adfuissent. O quanta illius praesidis gloria, si eruisset aliquem, qui centum iam infantes comedisset!*

Tertulliano, infatti, denuncia proprio la contraddizione insita nella tortura dei cristiani: normalmente si sottopongono gli imputati che negano ai *tormenta* perché confessino il loro delitto, mentre nel caso dei cristiani, li si sottopone alla tortura perché neghino⁴⁵!

Ciò era in aperto contrasto con la consuetudine dei romani, che di regola utilizzavano la tortura nelle indagini relative a crimini, per accertare la verità, e non l'applicavano come pena ai rei confessi: solo presso i tiranni, sottolinea infatti l'autore dell'*Apologetico*, la tortura veniva utilizzata quale strumento di pena⁴⁶.

Qualora l'imputato di cristianesimo confessasse, non occorre altra prova, veniva meno il confronto diretto con l'accusatore e cadeva anche la necessità, per il reo confessore, di fare ricorso alla *mercenaria advocatio*⁴⁷.

Qualora, invece, l'imputato negasse, la *probatio* consisteva proprio nel «test» escogitato da Plinio, ossia nell'atto di venerazione nei confronti degli dei del popolo Romano.

Gli atti dei martiri ne registrano diverse varianti: giuramento per il *genium* dell'imperatore, sacrifici per la sua *salus*, atti di devozione agli dei, imprecazioni al Cristo: tali atti, comunque, non presupponevano una divinizzazione dell'imperatore, ma erano richiesti in funzione meramente probatoria.

I governatori potevano, in ogni caso, ricorrere alla tortura discrezionalmente, tant'è che numerosi martiri ne furono risparmiati. All'inizio, i *tormenta* furono utilizzati qualora dalle parole di un cristiano emergessero indizi di colpevolezza: essi servivano a trasformare una confessione parziale in confessione totale.